
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 05.09.2011
Carlos Lamarão Corrêa-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287723

PORTARIA Nº  592/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/314953, datado de 
12/08/2011.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 22/08 a 20/09/2011, o período 
de viagem de 17/08 a 15/09/2011, em nome dos servidores: 
Mariceli Nascimento Moura, Sônia Suely dos Reis Pedroso, 
Jorge do Carmo dos Santos Farias, Sannah Mohamad Birani, 
Raimundo Hugo de Moraes Filho, João Bosco Fortes de Castro 
Júnior, Ricardo Ferdinando Leão Lima, Raimundo Ferreira Borges 
e José da Conceição Trindade, previsto na Portaria nº 466/2011 
de 16/08/2011, publicado no DOE nº 31.980 de 18/08/2011, 
para o município de Paragominas/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
23 de Setembro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287740

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de contrato pelo período de 12(doze) 
meses, com início em 15 de setembro de 2011 e término em 14 
de setembro de 2012.
Contrato: 2010-045
Exercício: 2011
Contratado: Graciete Moreira dos Santos
Endereço: Av. Pará, Bairro: Bairro Novo, 130
CEP. 66606-600 - Tailândia/PA
Telefone: 9137523404
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287530

PORTARIA Nº 593/2011                                     DE 23  DE 
SETEMBREO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 176/2011 –  CA, datado de 
21.09.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ANA LINDINALVA VELOZO, Datilografo, 
matrícula nº 3169260/1, programadas para 04.07 a 02.08.11, 
concedida através da Portaria nº 291/2011 de 17 de Junho de 
2011, publicada no DOE nº 31.946 de 30/06/2011, ficando o 
referido período para 03.10 a 01.11.2011.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 594/11-ITERPA DE 26.09.2011

Servidora:  MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO
Matrícula: 3166732/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 03.11.2011 a 02.12.2011
CONSIDERANDO o processo nº 2011/243693 – ITERPA, de 
20.09.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287206

Contrato: 2011-009
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento por consumo de 1.920 (mil, novecentos 
e vinte) pacotes de leite em pó integral, com 200(duzentos) 
gramas, da CCGL (Cooperativa Central Gaúcha Ltda.), prazo de 
validade 12 (doze) meses, para fornecimento no período de 12 
(doze) meses.
Valor Total: 3.360,00
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 15/09/2012
Registro de Preços: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

21122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA ME
Endereço: AV. Tamandaré, 933
CEP. 66000-020 - Belém/PATelefone: 9180118880
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287386

PROCESSO Nº .: 2011/290465-ITERPA
INTERESSADO.: DERALDINO FERREIRA MESSIAS
MUNICÍPIO.: TAILÂNDIA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO
                             AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da 
Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual 
nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO 
DE DOAÇÃO nº 02098/015, Memorial nº 001689/2002, 
expedido em 24 de outubro de 2002, em favor de DERALDINO 
FERREIRA MESSIAS, para o Município de Tailândia, com uma 
área de 99ha.36a.19ca. (noventa e nove hectares, trinta e seis 
ares e dezenove centiares), com a consequente lavratura do 
TERMO DE RETIFICAÇÃO do estado civil do beneficiário: de 
casado, para: viúvo.
                          Publique-se.
                          Belém (Pa), 23 de setembro de 2011.
 CARLOS LAMARÃO CORRÊA
                  Presidente
    

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287334

PORTARIA: 427
Objetivo: Conduzir o servidor da DITT que realizará palestra 
sobre Propriedade Intelectual na “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”, que será realizada no referido muncípio.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/Julimar Pereira Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287326

PORTARIA: 426
Objetivo: Realizar palestra sobre Propriedade Intelectual na 
“Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”, que será realizada 
no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287317

PORTARIA: 425
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS         Assessora                
572322821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122125960180000    0101000000          339033              600,00
Observação: A fim de suprir despesas com a viagem ao 
município de Breves-PA, no período de 28 a 30.09.2011, para 
obter subsídios complementares à análise técnica dos projetos à 
concessão dos benefícios fiscais.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287572

PORTARIA Nº 423 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         Colocar à Disposição da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, identidade funcional nº 55586180/2, Técnico em 
Gestão de  Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenheira Sanitarista, código 4914, lotado na Secretaria de 
Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01 de outubro de 2011.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, em 26 de setembro 
de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287745

PORTARIA: 431
Objetivo: Participarem do evento “Seminário de Tecnologia e 
Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Salinópolis-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011
572024141/MARIA ALICE FREITAS GARCIA (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287755

PORTARIA: 432
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão do 
evento “Seminário de Tecnologia e Inovação”.
Fundamento Legal: O. N. nº AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287772

PORTARIA: 433
Objetivo: Tomar os depoimentos dos responsáveis da Associação 
Comunitária dos Moradores do Residencial Rouxinol, referente ao 
Processo Administrativo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
51471663/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FIALHO (Técnica em Gestão Pública – Assistente Social) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011
55986722/SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv.,Ciência,Tecnol. e Inovação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287776

PORTARIA: 434
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT e do INFOCENTRO 
que irão tomar os depoimentos dos responsáveis da Associação 
Comunitária dos Moradores do Residencial Rouxinol, referente ao 
Processo Administrativo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202122/Manoel de Jesus Lima Lopes (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287717

PORTARIA: 2125/2011
Objetivo: MAPEAMENTO INSTITUCIONAL PARA FORMAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DA UNIDADE, GEORREFERENCIAMENTO DE 
RESIDÊNCIAS NO INTERIOR DO PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU 
E DEFINIÇÃO DELOGÍSTICA PARA EXPEDIÇÕES BIÓLOGICAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32653904/CLAUDIA NAZARE FERNANDES LEITÃO (PEDAGOGA) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 03/10/2011
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2011 a 03/10/2011
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
03/10/2011
57240301/ROGERIO DE CASTRO NUNES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 
a 03/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287705

PORTARIA: 2124/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA APROVAÇÃO 
DO PMFS/POA (UPA UNICA), ADOTANDO OS PRINCÍPIOS DO 
MANUAL DE VISTORIA DE CAMPO PARA PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
14.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 24/10/2011
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 24/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


